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Vážení spoluobčané                                             

chtěl bych Vás v nadcházejícím svěžím jar-
ním období v úvodu zpravodaje seznámit s 
těmi nejsvěžejšími projekty, které se v naší 
obci realizují a s událostmi, které nás v nejbliž-
ší době čekají. 

Přístavba MŠ Velatice

V době, kdy čtete tento zpravodaj, by již 
měly probíhat první práce na přístavbě MŠ, 
aby celá stavby mohla být dokončena v srpnu 
letošního roku. V rámci výběrového řízení se 
nám podařilo zajistit velmi výhodnou ceno-
vou nabídku ve výši 2.340.000,- Kč namísto 
očekávaných cca 3.000.000,- Kč. I přes to se 
jedná o velkou investiční akci, a proto jsme 
zažádali Jihomoravský kraj o dotaci ve výši 
350.000,- Kč. Vzhledem k tomu, že se nejedná 
o nárokovou dotaci, není jisté, jestli nám bude 
dotace přiznána a v jaké výši. Doufáme však, 
že Jihomoravský kraj alespoň částečně naší  
žádosti vyhoví, a bude tak možné navíc  
vyměnit velmi stará a netěsnící okna ve  
stávající části mateřské školy.

Změna úředních hodin v úterý

Chtěl bych i touto cestou oznámit, že s plat-
ností od 1.3.2012 jsou úřední hodiny na OÚ 
Velatice každé úterý od 10:00 do 18:00 hod.

K této změně jsme přistoupili z důvodu, že 
čas mezi 18. a 19. hod nebyl občany k návště-
vě OÚ vůbec využíván. I nadále je možné po 
předchozí telefonické dohodě cokoli na OÚ 

vyřídit i mimo úřední hodiny, a to i v pozdních 
odpoledních hodinách.

Klidová zóna – Pro Budoucnost 

Projekt Klidová zóna se dostal do své závě-
rečné fáze, kdy bude provedeno nejvíce prá-
ce. V současné době se dokončí cesty, budou  
vybrány a pořízeny ochranné prvky (zábradlí 
a oplocení) a pořízen bude také mobiliář. Byly 
bychom rádi, kdyby se podařilo během jara 
opět realizovat veřejné vyřezávání soch do 
Klidové zóny, protože je stále k dispozici část 
dřeva z topolů a vyřezávané prvky jistě přispě-
jí k větší atraktivitě nového odpočinkového 
prostředí.

V současné době již plánujeme veřejnou 
brigádu na vysazování stromků a keřů. Této 
akci však musí předejít řada příprav, a pro-
to ještě nemůžeme ohlásit přesné datum. Je 
také možné, že bude potřeba realizovat i další  
brigády, o kterých budete včas informováni.

Myslím, že už teď se můžeme společně těšit 
na novou a příjemnou část obce, která by měla 
být zpřístupněna nejpozději v červnu.

Pitná voda

Na základě konzultací s odborníky v oblas-
ti vodohospodářství bylo zjištěno, že v našich 
zdrojích pitné vody je velmi pravděpodobné, 
že se budeme potýkat s limitním množstvím 
dusičnanů i do budoucna. Z toho důvodu byl 
objednán a už i proveden geofyzikální prů-
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Jan Grolich
starosta  obce         

zkum, na jehož základě bude zjištěno, zda je 
možné v blízkosti stávajících zdrojů vody na-
lézt nový, hlubší zdroj pitné vody, který by již 
měl mít stav dusičnanů v požadované normě. 
Na realizaci nového zdroje je možné získat do-
tace až ve výši 90% a v našem případě je velmi 
pravděpodobné, že bychom tuto dotaci získa-
li. Budeme se tedy snažit na základě výsledků 
průzkumů udělat vše pro to, abychom získali 
zdroj pitné vody, který by naši obec zásoboval 
bezproblémově, a to co nejdéle. 

Projekty Mikroregionu

V rámci Mikroregionu Rokytnice bylo le-
tos požádáno o dvě dotace, které směřují k 
lepší informovanosti veřejnosti o dění v našem 
regionu. Jedna z dotací směřuje na pořízení 
leteckých snímků všech obcí Mikroregionu, 
které budou přístupné online přes internet s 
možnostmi přiblížení zajímavých míst z jed-
notlivých obcí. 

Druhá dotace je zaměřena na pořízení ma-
pového portálu každé z obcí, který bude zahr-
novat nejen informace z katastru nemovitos-
tí s velmi jednoduchým ovládáním, ale také 
územní plán obce, zakreslení veškerých inže-
nýrských sítí apod. Tento mapový portál bude 
dostupný také zcela volně přes internet a vě-
řím, že přispěje k lepšímu získávání informací 
zejména pro stavebníky. Předmětná dotace 
navíc zahrnuje pořízení profesionálních foto-
grafií ze všech obcí, které budou zapracovány 
do tematicky zaměřeného kalendáře a z dota-
ce budou uhrazeny také náklady na nové ka-
lendáře, které už nebudou muset hradit obce, 
jak tomu bylo dosud. Bylo také rozhodnuto, 

že mapový portál a samozřejmě i tradiční ka-
lendář budou pořízeny i v případě, že nebude 
dotace poskytnuta.

Kulturní události

Plesová sezóna je už za námi, včetně tradič-
ních ostatků, maškarního plesu pro děti a dal-
ších kulturních a společenských událostí. 

Před námi je řada dalších akcí jako spor-
tovní večírek, výstava ručních prací, setkání 
seniorů apod. Jsem opravu rád, že se stále na-
jdou lidé, kteří svůj čas a energii věnují přípra-
vě těchto společenských událostí a chtěl bych 
jim touto cestou poděkovat.   

Chtěl bych také poděkovat těm, kteří v nej-
větších mrazech připravili na hřišti ledovou 
plochu, kterou jsme si mohli alespoň dva týd-
ny užívat.

Na závěr přeji všem příjemnou jarní  
náladu, která nám všem dobije potřebnou 
energii do celého roku.
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Co se děje ve Svazku Šlapanicko                                    

Tak, a máme po vánocích. Většina občanů 
prožila tyto krásné chvíle v příjemném klidu 
uprostřed svých nejbližších. Toto štěstí však 
rozhodně neměli pracovníci provozu Vodá-
renské akciové společnosti, a.s. v Pozořicích. 
V průběhu vánočních dnů byli upozorněni, 
že na čerpací stanici na splaškové kanalizaci 
v Kovalovicích se něco děje. Po příjezdu na 
místo samé zjistili, že akumulační nádrž před 
ČS je zanesena tuky.

K nashromáždění těchto tukových šputnů 
došlo navýšenou likvidací kuchyňských olejů 
po štědrovečerní přípravě tradiční pochoutky 
– smaženého kapra - jejich vylitím do kanali-
zace. Nebyli jsme jediní, kdo s tímto problé-
mem bojoval. V Českých Budějovicích tuto 
tukovou katastrofu odstraňovali na ČOV čty-
ři dny (bylo možné ji sledovat v hlavním zpra-
vodajství ČT1).

Je potřeba si uvědomit, že tuk z fritéz je řa-
zen mezi nebezpečný komunální odpad a jako 
takový by měl být likvidován. Pokud se tedy v 
obci se sběrným dvorem objeví označení, že 
je možné zde tento odpad odevzdat, má ob-
čan povinnost jej tímto způsobem likvidovat. 
V případě, že obec tuto možnost nenabízí, je 
dle sdělení pracovníků odpadového hospo-
dářství nejlepší řešení umístit tento olej do 
láhve a tuto odložit do popelnice.

Z kanalizačního řádu jasně vyplývá, že tuk a 
olej je nebezpečná odpadní látka a v kanaliza-
ci nemá co dělat.

Domnívám se, že je potřeba využívat nově 
vybudovaný kanalizační systém v souladu s 
platnými předpisy a ne si jej dobrovolně ničit 
a zvyšovat náklady na jeho údržbu a provoz.  

V současné době také probíhají kamerové 
zkoušky na celém systému kanalizačních stok, 
vybudovaných v I. etapě (kolaudace v roce 
2007 v obcích Šlapanice, Podolí, Prace, Ko-
bylnice, Blažovice, Jiříkovice  a  Ponětovice).

Některé úseky je nutno opravit (průhyb, 
vlasové trhliny), což probíhá ještě v režimu re-
klamačních závad. 

Je ovšem opravdu zajímané zjistit, co všech-
no jsme schopni do kanalizační stoky nějakým 
způsobem dopravit – pet lahve, střešní tašky, 
částí kolejnic, stavební suť, odpady ze zahrady, 
velké množství pecek z ovoce, textilie apod.

Pokuste se zamyslet nad tím, jak budete 
reagovat na situaci, kdy vámi vhozený a po-
stupem času nashromážděný materiál, který 
nemá v kanalizaci co dělat, neodteče až do 
stoky, ale ucpe vaši domovní přípojku a vše-
mi kanalizačními otvory vám bude splašková 
voda nastupovat do nemovitosti.

Markéta Staňková
Svazek Šlapanicko        
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Informace k přijímacímu řízení do mateřské školy                                     

Zápis dětí do Mateřské školy ve Velaticích, 
na školní rok 2012 / 2013, se bude konat dne 
2.4.2012 v budově MŠ -  v době od 10:00 hod 
do 17:00 hod. Uchazeči o přijetí s sebou při-
nesou rodný list dítěte. 

Přihlášku obdrží rodiče až při zápisu. Letos 
budou děti přijímány na základě těchto stano-
vených kritérií: 

1. Předškolní věk			  50 bodů 

2. Trvalý pobyt v obci		  100 bodů 

3. Celodenní pobyt v MŠ	 30 bodů 

4. Děti dle věku - nejmladší 1 bod, každé 
starší o 1 bod více 

Pozn. : Kriterium předškolního věku musí 
být na 1. místě. Jeho upřednostnění ukládá zá-
kon 561/ 2004 Sb., § 34.

Lenka Sekyrová
ředitelka MŠ        

V nadcházejícím zápise do MŠ bude možné 
přijmout děti pouze do aktuální schválené ka-
pacity, tj. 28 dětí. Po kolaudaci přístavby MŠ, 
bude zažádáno o zvýšení kapacity na cílových 
42 dětí a až po tomto schválení zvýšení kapa-
city bude možné přijmout i další děti. Neměl 
by však znovu probíhat nový zápis, ale na zá-
kladě výše uvedeného zápisu budou přijaty i 
děti, které skončily „pod čarou“. 

Jak již bylo avizováno, budeme dělat vše pro 
to, aby přístavba včetně kolaudace a schvále-
ní zvýšení kapacity, byla dokončena tak, aby 
všechny děti mohly nastoupit do MŠ od 1. 
září. Je však možné, že schvalovací procesy 
skončí až průběhu září a nová třída tedy bude 
otevřena až v průběhu září nebo října 2012. 
Věříme však, že díky rozšíření MŠ v letošním 
roce budou do MŠ přijaty všechny děti z Vela-
tice, které o zápis požádají.

Komentář ke kapacitě MŠ                                  

Jan Grolich
starosta  obce         
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Společenská kronika

Narozené děti:

Jiří Nohel			   listopad		  Velatice 51

Tomáš Remeš			   prosinec 		  Velatice 68

Nicol Šedivá			   leden 		  Velatice 14

Maxmilián Cooiman		  leden 		  Velatice 178

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících leden až březen 2012 oslaví významné životní jubileum tito naši  
spolobčané:

100 let:

Brzobohatá Marie		  únor		  Velatice 17

90 let:

Riedlová Marie		 březen		  Velatice 158

85 let:

Plchová Libuše		 březen		  Velatice 114

75 let:

Daněk Otto			   leden		 Velatice 6

70 let:

Poláček Antonín		  únor		  Velatice 4

Kamenná svatba 

65 let společného života oslavili manželé Libuše a Antonín Poláčkovi, Velatice 51

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.
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SPOZ Velatice

Navždy nás opustili:

Marie Bajerová         		  leden 2012	 ve věku nedožitých 66 let

Budiž jí země lehká. 

Stoletá rodačka Marie Brzobohatá
Letos 4. února se dožila sta let nejstarší 

občanka Velatic paní Marie Brzobohatá. Její 
zdraví, svěžest a zájem o druhé by jí mohl zá-
vidět leckterý osmdesátník.

Při příležitosti této oslavy jsme paní Brzo-
bohaté položili několik otázek:

Otázka: Dožila jste se požehnaného věku 
100 let, prožila jste obě války, zažila období 
před válkou i po ní, získala jste hodně život-
ních zkušeností a vidíte mnoho věcí jinak než 
my. Co považujete za nejdůležitější v životě:

Neztrácet za žádných okolností sebedůvě-
ru.

Otázka: Víme o Vás, že jste měla děti. Jak 
máte nyní velkou rodinu?

Mám dvě dcery a dva syny. V jejich rodi-
nách sedm vnuků a třináct  pravnuků.

Otázka: Na co nejraději vzpomínáte? Co 
Vám udělalo v životě největší radost?

Konec války, drobné úspěchy v životě mých 
dětí, cestování na poutní místa v důchodovém 
věku.

Otázka: V životě nejsou jen radostné udá-
losti. Co Vás nejvíce bolí, co Vás zarmoutilo?

Úmrtí manžela, vnučky a sourozenců.

Evidence obyvatel – statistika za rok 2011 

narozené děti				    8

přihlášení					    34

úmrtí					     5

odhlášení					     9

uzavřená manželství			   5

počet obyvatel k 1.1.2012 (občané ČR)	 643
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Století občané v ČR

Anna Severová
SPOZ Velatice       

Otázka: Jaký byste nám dala recept „na 
dlouhý život“?

Nezahálet, mít stále svůj program práce 
i koníčků. Stále vyšívám, čtu, zajímám se o 
zahrádku…

Otázka: Chtěla byste něco vzkázat našim 
spoluobčanům?

Prožila jsem ve Velaticích 80 roků krásné-
ho života mezi upřímnými lidmi. Totéž přeji 
i těm mladším.

Děkujeme paní Brzobohaté za její odpo-
vědi a ještě jednou jí ze srdce přejeme hodně 
zdraví, Božího požehnání a osobní spokoje-
nosti do dalších let.

Snad každý touží dožít se co nejvyššího 
věku, samozřejmě ve zdraví, spokojenosti a 
pohodě. Dle statistik se průměrný věk občanů 
naší republiky zvyšuje a roste také mírně po-
čet lidí, kteří se dožili sta a více let. V loňském 
roce ke konci 3.čtvrtletí evidovala Česká sprá-
va sociálního zabezpečení 309 důchodců na-
rozených v roce 1911 -  z toho bylo 260 žen 
a 49 mužů. Zároveň bylo evidováno také 316 
starších seniorů, tedy lidí narozených v letech 
1904 až 1910. Ke konci září loňského roku 
tedy žilo v naší republice 625 sto a víceletých 
důchodců. Převažují ženy – těch bylo 512, za-
tímco může bylo 94.

Nejstarší občankou naší republiky je Evan-
gelia Čarasová, narozená 15.2.1904. Tato 
žena přesídlila v r.1948 z Řecka a žije v dív-

čím Hradě na Bruntálsku. Druhou nejstarší 
občankou ČR a nejstarší etnickou Češkou 
byla v r.2011 Marie Fišerová /nar.28.11.1904, 
zemř.17.12.2011/. Nejstarším žijícím mu-
žem je Karel Kašpárek z Náchoda, narozený 
21.12.1905.

K těmto sto a víceletým občanům se letos 
přidala také naše občanka Marie Brzobohatá.

Dožít se tak vysokého věku je jistě požeh-
nání, ale myslím si, že je důležitější, aby život 
každého člověka byl prožit plně, poctivě, pod-
le nejlepšího svědomí, a k tomu můžeme při-
spívat i nyní, i když do stovky máme daleko a 
ne všichni se jí budeme mít možnost dožít.

Anna Severová
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Zprávy z Klubu důchodců

Po úspěšném II. společném setkání dů-
chodců v Kulturním domě Velatic, kde byla 
předvedena ukázka sportovní hry bollo-ball 
(hod spojenými kuličkami na malou hraz-
du), byla dne 22.11.2011 uspořádána rovněž 
v Kulturním domě soutěž seniorů nebo ro-
dičů s dětmi. Soutěže se zúčastnilo 11 dvojic. 
Zejména děti, které braly soutěž velice od-
povědně se snahou o co nejlepší výsledek a 
umístnění, vytvořily skvělou atmosféru a ne-
chyběly ani dětské slzičky při nepovedeném 
hodu a tím i horším umístění, které zahladily 
až drobné dárky a sladkosti. Vítězem se stala 
Lída Laichmannová s vnučkou Markétkou, 
druhá byla dvojice Mila Urbánková s vnuč-
kou Luckou a třetí Jan Laichmann s vnučkou 
Terezkou. Celé toto dění sledovala a natáčela 
přizvaná televize RTA Prima, včetně interview 
s p. starostou, s organizátory a s některými 
účastníky. Záznam televize byl pak odvysílán 
při Regionálním zpravodajství.

Další podobnou akcí ve hře bollo-ball bylo 
sportovní klání seniorů o Pohár starosty obce 
Velatic 29.11.2011 rovněž v KD kde kromě 
velatických seniorů se zúčastnili i manže-
lé Schlezingerovi z Mokré a Josef Řičánek z 
Tvarožné. Po dlouhém a vyčerpávajícím boji 
nakonec zvítězila Mila Urbánková a Ant. Po-
láček, druhé místo obsadili manželé Flekovi a 
bronzovou příčku pak manželé Laichmanno-
vi. Vítězné páry pak převzaly z rukou staros-
ty "Zlaté poháry" se slavnostním přípitkem. 
Následovalo bohaté pohoštění,zajištěné or-
ganizátory, které ocenili přespolní účastníci a 

přislíbili další účast a podporu při podobných 
akcích našeho klubu.

Protože jsme generace občanů, která má 
ve svých genech zakořeněnou úctu k historii, 
tradicím, kultuře a vytvořeným hodnotám v 
kterémkoliv historickém období naší obce, 
rozhodli jsme se seznámit na svých pravidel-
ných klubových večerech s dostupnou kopií 
kroniky Velatic od roku 1918, zapůjčenou 
OÚ. Zde se seznamujeme postupně vždy s 
několika roky minulého století, podrobně 
popsanými prvním kronikářem - bývalým 
řídícím učitelem obecné školy ve Velaticích 
panem Emilem Kolářem. Zajímavé a pouč-
né statě jednotlivých roků minulého století, 
zejména r. 1921 s velkou hospodářskou kri-
zí a nezaměstnaností v naší mladé republice 
i v naší obci, stejně jako roky 1929-1932, v 
mnohém korespondují se situací v naší zemi 
v současné době, snad jen trochu v moderněj-
ším pojetí, ale se stejnými negativními vlivy a 
důsledky typickými pro kapitalismus. Dočetli 
jsme se zatím až do roku 1935, kdy rezignoval 
ze zdravotních důvodů po 17 letech 1. presi-
dent československé republiky T.G.Masaryk 
a na jeho místo nastupuje Dr. Edvard Beneš. 
Dne 14.6.1936 dokonce projíždí president 
Beneš s chotí Hanou od Brna po státní silnici 
kolem Maxlůvky do Slavkova, srdečně zdra-
ven velatickými občany.

Musím předeslat, že tato kronika není jen 
výčtem událostí obce Velatic, ale je i výkladem 
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politického a hospodářského vývoje té doby, 
v naší republice. To jsou pro někoho velice 
zajímavé a poučné informace a fakta, pro jiné 
méně zajímavá politika. Přesto, se k těmto his-
torickým a později i tragickým obdobím naší 
obce a československé republiky vrátím v dal-
ších dílech obecního Zpravodaje.

Dne 2.12.2011 se několik našich párů zú-
častnilo Mikulášského večírku v Hostěnicích 
u Stupárků, kde při lidové hudbě Melodie, to 
vypadalo jako v pekle. Všechny hostěnické 
boubelky byly oblečeny za čertice se světélku-
jícími rohy. Prostě hostěnické seniorky se umí 
bavit a dokážou vytvořit mimořádnou atmo-
sféru.

 

Na zorganizované zpívání dětí u vánoční-
ho stromu obce pro občany, na Štědrý den, 
bylo rozhodnuto naším klubem obdarovat 
nejmenší účinkující děti malým dárkem. Za 
krásně zinscenovanou scénku " Zvířátka jdou 
do Betléma", předal předseda Klubu důchod-
ců Velatic 11 balíčků s ovocem a sladkostmi, 
který jim jistě udělal radost v nejštědřejší den 
roku.

V minulém roce 2011, kdy jsme znovu ob-
novili tradici, založením Klubu důchodců, ke 
kterému byla i řada z nás z počátku poněkud 
skeptická, můžeme říci, že byl určitě úspěšný. 
Podařilo se nám kromě zakládajících členů 
získat další aktivní členy, podporu a sympatie 
řady občanů Velatic, ale i příznivce z okolních 
obcí, kteří se do Velatic rádi vrací a na naše 

akce se těší a kteří by náš kulturní stánek a 
velatickou seniorskou mentalitu jinak mož-
ná ani nepoznali. S vděkem konstatujeme, že 
jsme pro náš klub získali podporu OÚ Vela-
tice, zvláště pak pana starosty Mgr. Grolicha, 
s kterou bychom rádi počítali i do budoucna.  
Proto byl také důvod tento rok důstojně za-
končit a oslavit.

Byla netradičně 29.12.2011 zorganizována 
pěší zimní vycházka z Mokré  na Ranč U Je-
lena s občerstvením, které se mohli zúčastnit 
všechny věkové skupiny od dětí počínaje. Ti, 
kteří se zúčastnili, nelitovali této zdravotní a 
po vánočním přejídání a vysedávání u televize 
pro sebe prospěšné aktivity. Teprve po tom, 
ve večerních hodinách jsme se sešli v přísálí 
KD, k Předsilvestrovské oslavě, kterou jsme 
pojali jako poslední den Starého roku. Pohoš-
těním, zpěvem, anekdoty a vyprávěním jsme 
se bavili až do půlnoci, kdy byly symbolicky 
odpočítány poslední vteřiny Starého roku. Po 
té povstáním a  zpěvem zazněla důstojně a od 
srdce původní československá státní hymna, 
na důkaz, že všichni účastníci oslavy se naro-
dili v Československé republice, což nemůže 
nikdo popřít.  Nechyběl samozřejmě přípitek 
šampaňským a přáním všeho dobrého, hlav-
ně pak pevného zdraví v novém roce 2012 a 
udržení jednoty a přátelských vztahů, na je-
hož hodnotách byl obnovený Klub důchodců 
Velatic založen. Samozřejmě náš klub je nadá-
le otevřen všem novým zájemcům a přízniv-
cům. Nestyďte se, neváhejte, přijďte mezi nás, 
budete srdečně vítáni!
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Vánoční turnaj ve stolním tenise Velatice 2011

Nový rok 2012 pro náš klub začal pravidel-
nými sportovními hrami v KD a sestavením 
programu kulturních, společenských a spor-
tovních akcí v tomto roce, který bude obča-
nům představen na vývěsní tabuli.

                       

Seznámili jsme se s publikací brožurky "Se-
nioři nedejte se", darovanou starostou OÚ 
Mokrá p. Ryšánkem, za dobrou spolupráci s 
mokrskými seniory. Brožurka pojednává o 
nekalých praktikách některých organizací a 
jednotlivců, zneužíváním důvěřivostí a nein-
formovaností především starších občanů, kte-
ré je pak mohou dostat do někdy až neřešitel-
ných životních situací.

V měsíci únoru jsme patřičně oslavili ži-
votní jubileum 70-let předsedy našeho klubu 
p.Antonína Poláčka. K jeho výročí mu Klub 
důchodců Velatic, ještě jednou touto cestou 
přeje pevné zdraví, svěžest, stálé nasazení při 
vedení klubu a současně děkuje za jeho rázné, 
odhodlané a správné rozhodnutí při zakládá-
ní obnovy klubu, prospěšné pro naše seniory 
a celou obec.

Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

Tělovýchovná jednota SOKOL VELATI-
CE uspořádala již tradiční vánoční turnaj na 
zelených stolech; tentokrát proběhl v pátek 
30. prosince 2011. Turnaje se zúčastnilo 22 
aktivních hráčů, z toho 10 žáků a žákyň a 12 
dospělých. 

Dospělí hráči se tentokráte rekrutovali vý-
hradně z mužů. Na stolcích  se objevilo vánoč-
ní cukroví a drobné pamlsky pro občerstvení 
hráčů i přihlížejících. 

Turnaj zahájilo žactvo, které se systémem 
„každý s každým“ propinkalo do pozdního 
odpoledne.  Díky hře na více  stolech, které 
umožnila zvětšená tělocvična se nám poda-
řilo časově turnaj zvládnout a hra dospělých 
mohla záhy začít. Úroveň jednotlivých hráčů 

byla často velmi rozdílná, všichni ale hráli s 
plným nasazením a některé zápasy byly velmi 
napínavé. Nejnapínavější byl zápas o 3.místo, 
kde se hrály nastavené zápasy a připomínaly 
tak malé finále. 

Zájemcům o tento sport připomínáme, že 
pravidelné pinkání probíhá každou sobotu 
po sedmé hodině večerní v naší sokolovně  
a vítáni jsou všichni, kdo přijdou. 

Konečné pořadí turnaje v jednotlivých  
kategoriích

Muži:

1. Kellner Miroslav	

2. Petr Novotný

3. Brzobohatý Alois
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Ing. Jan Strejček, MBA
TJ Sokol Velatice

Žáci:

1. Ondráček Aleš

2. Havlásek Mirek

3. Fidrmuc Honza

Žákyně:

1. Bednářová Markéta

2. Bednářová Majka

3. Havlásková Lucie

TJ Sokol Velatice - co chystáme na jaro
•	 17.3.2012 tradiční sportovní večírek

•	 Duben/květen 2012 – školení cvičitelů IV.třídy

•	 1.4. 2012  bruslení pro veřejnost a Tygrmač

•	 Květen/červen 2012 – dětský sportovní den
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Dávná historie Velatic

Každá obec má svou historii někdy vese-
lou, někdy smutnou a prochází tak složitým 
vývojem obvykle písemně zaznamenaným ve 
svých kronikách. Nejinak je tomu i s naší obcí 
Velatice, která má tu výhodu, že ve svých dě-
jinných obdobích měla kronikáře - skutečné 
znalce historie, písma a slohu. 

Podle dostupných písemností, kopii kroni-
ky Velatic od r. 1929  (originál kroniky je trvale 
uložen v archivu v Rajhradě ) jsou tato histo-
rická období zaznamenána do r. 1929 řídícím 
učitelem ve Velaticích p. Emilem Kolářem, 
která však nejsou momentálně  k dispozici, 
po té do r. 1937 kronikářem, rovněž řídicím 
učitelem p. Josefem Čtvrtníčkem. Několik 
měsíců v r.1938 zaznamenávala události obce 
pí.učitelka Jarmila Nováková a následně do r. 
1943 opět řídící učitel ve Velaticích p. Jaroslav 
Blažek.

Od r.1943 až do r.1963 jsou podrobně za-
znamenány události obce a československého 
státu naším rodákem p. Josefem Hlučkou. Zde 
se musím pozastavit, v duchu poděkovat p. Jo-
sefu Hlučkovi za zanechání takového svědec-
tví už z r.1901, ke kterému se vrátil ve svých 
pamětech až v r. 1960, které jsou jinak těžko 
dostupné. Teprve po tom se znovu vrátím k r. 
1929, k dostupné kronice.

Doslovně opisuji záznam z kroniky z r.1960 
panem Hlučkou :

"Při psaní těchto řádků, zalétá moje tichá 
vzpomínka zpět do minulosti na r. 1901 i na 
pisatele, zakladatele dějin naší obce Velatic, 
milého mého učitele ( míněno p.Koláře ),   

kdy při postavení naší obecné školy, nastou-
pil jako první správce této školy. Tehdá sám z 
vlastní iniciativy ujal se sbírání starých pamětí, 
týkajících se vzniku a historie naší obce. Dva-
cet pět roků strávil mezi námi. Za tuto dobu 
obětavé a vlastenecké práce, zanechal v mys-
lích i v srdcích nejen svých žáků i všech obča-
nů nehynoucí vzpomínky. Velmi bylo obtížné 
zjišťování o prvních zmínkách o vzniku naší 
osady. Kolik různých kronik a záznamů psa-
ných německým jazykem musel pročíst, než 
se mu podařilo najít stezku ke starobrněnské-
mu klášteru, kde se mu podařilo najít stopu 
po níž pátral. Při psaní mnoha pamětihodnos-
tí byli mu nápomocni staří občané velatičtí, 
mezi nimi především Matěj Poláček č. 2, starý 
výměnkář. 

Kolářova kronika podává ujasněný život a 
utrpení selského lidu za časů robot, dále po-
pisuje průběh a  utrpení velatických občanů 
za dob válek, zvláště při vpádu francouzkých 
vojsk s císařem Napoleonem Bonapartem na 
Moravu, kdy Velatice zapadaly do bitevní čáry 
spolu s hlavním Napoleonským stanem na 
Žuráni a stanem rakouských a ruských vojsk 
na mohyle pratecké, mezi nimiž svedena roz-
hodná bitva tří císařů dne 2.prosince 1805.

První světovou válku 1914 - 1918 popi-
suje Kolář velmi obšírně. Tehda narukovalo 
na bojiště přes 100 velatických občanů, otců, 
manželů a synů, z nichž se 19 již více nevrátilo. 
Buď padli nebo zemřeli útrapami válečnými. 
Příchod naší svobody po 300 leté porobě, po-
pisuje Kolář velmi procítěně. 

V r. 1926  skončil svoje učitelské povolání 
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Jaromír Poláček

a odchází na odpočinek do Rajhradu, do ro-
diště své manželky. Ve věku 85ti roků odchází 
Emil Kolář v srpnu na odpočinek věčný. "

Jak již bylo předesláno, vracím se zpět do 
r.1929 s nejdůležitějšími záznamy z Čtvrtníč-
kovy kroniky :

Rok 1929 začal silnými mrazy a sněhovými 
vánicemi. Rtuť teploměru klesala až k -33 st.C, 
na horách až k -41 st.C.

Kmeny stromů po celé délce pukaly, zvěř 
hromadně hynula,přetopením kamen vznika-
la řada požárů, nedostávalo se uhlí.

S krutými mrazy přibývalo i mnoho sněhu 
i když se stále prohazoval za pomocí vojska. 
Prohazování sněhu z Velatic ke státní silnici  
stálo obec 300,-Kč. Zima se tak  u nás pode-
psala především na úrodě ovoce, třešní vůbec 
nebylo, švestek tak málo, že se ani slivovice ne-
pálila.

Tento rok došlo k řadě politických událostí 
a zvratů, v parlamentu byla otřesena celá po-
litická scéna. Nejprve Národní shromáždění 
zrušilo křesťanské Mariánské svátky a prohlá-
silo za státní svátek pouze 1. květen, 6. červe-
nec a 28. říjen.

V důsledku rozkolu mezi největší agrár-
ní stranou a lidovou stranou bylo předčasně 
rozpuštěno Národní shromáždění a 27. října 
1929 se konaly parlamentní volby. Strana li-
dová se rozštěpila z důvodů, že málo hájí zá-

jmy dělnictva, na stranu křesťanských socialis-
tů, čímž značně oslabila.

Parlamentní volby pak s převahou vyhráli 
agrárníci před čs. soc. demokraty, čs. národ. 
socialisty, komunisty a lidovci.

Ve Velaticích do poslanecké sněmovny bylo 
registrováno 341 oprávněných voličů, volilo 
323. Do senátu registrováno 274 oprávně-
ných voličů, volilo 259. Ve Velaticích do obou 
komor parlamentu vyhrála Čs. národ. socialis-
tická strana před lidovci, Slovenskou ludovou 
stranou a Čs. soc. demokracií.

V témže roce byly ve Velaticích postaveny 
dva nové domy, p.Aloise Hrabovského č.124 
za 35000,-Kč a Josefa Silnice č.125 za 32000,-
Kč. Pan Karel Škrla - rolník a mlékař, zbořil 
starou usedlost s doškem a na stejném místě v 
Zaosadí vystavěl moderní obytné stavení.

V roce 1929 uplynulo 1000 let od zavraž-
dění českého knížete sv. Václava, které prová-
zely po celé vlasti i v naší obci velkolepé oslavy. 
Lidová strana zahájila oslavy sletem českoslo-
venského Orla v Praze již 5.-7. července. Z Ve-
latic bylo přítomno na sletu 9 mužů a 10 žen. 
V týdnu 24. září sv. Václava, byly v chrámu sv. 
Víta vystaveny korunovační klenoty českých 
králů. V naší obci se v předvečer svátku pálila 
hranice za mlýnem, byly proneseny projevy a 
zpěv chorálu Sv. Václave.
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Tříkrálová sbírka 2012

Vážení spoluobčané, máme tu rok 2012 a s 
ním byl otevřen již dvanáctý  ročník Tříkrálo-
vé sbírky. 

Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2012 použije 
Oblastní charita  Rajhrad  na projekty, které 
přispějí ke zkvalitnění a rozšíření nabídky po-
skytovaných  sociálních služeb, kterými jsou:

-	 Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě

-	 Mobilní hospic sv. Jana v Rajhradě

-	 Charitní ošetřovatelská služba Rajhrad

-	 Charitní pečovatelská služba Rajhrad

-	 Nízkoprahové centrum pro mládež v 
Židlochovicích

-	 Odborné sociální poradenství

Další prostředky z Tříkrálové sbírky budou 
věnovány na podporu a rozvoj činnosti far-
ních charit a v případě živelných katastrof na 
humanitární pomoc v České republice  a za-
hraničí.

A.Brzobohatá , Z. Křížová, K. Strejčková J. Severa, Š. Irajn,  M. Kříž

V sobotu 7.1. 2012 v 10.00  vyšly  opět 
dvě s skupinky koledníků ve složení   Zuzka  
Křížová, Anna Brzobohatá a Kateřina  
Strejčková  pod vedením Dany Severové   
a druhá skupina ve složení Marek Kříž, Jan  
Severa a Štěpán Irajn  pod vedením Jana 
Strejčka. 

Letos se vybralo na dobročinné účely  ve 
Velaticích 29.447,- Kč. ( v Obci Mokrá  
Horákov 55.285,-Kč, ve Tvarožné 30.880,- 
Kč).  Výtěžek v obci Velatice je skoro o  
3000,- Kč vyšší než minulý rok. 

V celé republice se vybralo  74 685 754,82 

Kč, což je nejvyšší částka v historii konání 
Tříkrálové sbírky.

Velké poděkování Vám všem, kteří jste  
přispěli do této Tříkrálové sbírky a dali tak  
najevo solidaritu a pomoc slabším  
a nemocným. Velký dík i za ty drobné  
dárky pro koledníky a nechť přání štěstí a  
zdraví vás provází po celý rok 2012 a těšíme 
 se na opětovné setkání v roce 2013. 

Ještě tedy jednou velké vám všem  a také 
díky za vaše dary.

Ing. Jan Strejček, MBA
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Divadelní jaro
Jako už tradičně jsme vstoupili do nového 

roku divadelním plesem, který byl letos už 
pátým v pořadí. Jako téma jsme zvolili „vánek 
z východu“ a pokusili jsme se na plese navo-
dit asijskou atmosféru nejen výzdobou, ale 
také připravenými vystoupeními a tematicky 
zaměřenými soutěžemi. Myslím, že můžeme 
spokojeně říct, že i letošní ples se opravdu  
vydařil, protože v sále bylo plno a veselo až do 
brzkých ranních hodin.

Pro letošní rok zatím neplánujeme žád-
nou divadelní premiéru, ale rozhodli jsme se 
naši divadelní činnost zaměřit novým smě-
rem. Pořídili jsme klasické loutkové divadlo,  
které čítá třináct loutek a nechali jsme si  
vyrobit dřevěné divadlo se základními  
kulisami, za což patří velký dík panu Severovi.

Už v této době máme rozepsanou první 
loutkovou pohádku. V zásobě máme také  
bohatou sbírku starších loutkových her,  
které se našly při velkém úklidu na sokolovně.  
Věříme proto že již brzy na jaře vám naše 
loutkové divadlo představíme v plné parádě  
a pravidelně budeme pořádat vystoupení  
nejen pro děti.

Po několika letech jsme se také rozhodli, 
že se pokusíme naše divadelní hry představit  
odborné porotě a přihlásli jsme se na  
divadelní festivaly. S komedií Kašlu na lásku 
jsme se přihlásili na Hanácký divadelní Máj v 
Němčicích nad Hanou a s Misionáři bychom 
rádi zavítali na Jarní divadelní sešlost v Bole-
radicích. Jestli se na divadelní přehlídky do-
staneme a případně s jakým výsledkem, Vám 
oznámíme v příštím zpravodaji.

Na závěr bychom vás rádi pozvali na  
vystoupení NaMikrofon, kdy k nám opět  
zavítají komici z Brna se svými orginálními  
výstupy, které můžete znát z pořadu  
Na stojáka. Podzimní vystoupení bylo velice 
podařené, a proto doufáme, že i jarní vystou-
pení vás dobře pobaví a naladí.

 Jan Grolich
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Ze života farnosti
Život naší farnosti jako dalších farností je 

spojen zejména s událostmi církevního roku. 
Poslední sobotu před adventní dobou se vy-
pravili poutníci z Blažovic, Tvarožné, Velatic a 
Mokré na pěší pouť do Křtin a tak započali s 
adventní přípravou.

Advent – dobu přípravy na Vánoce – může-
me charakterizovat jako čas ztišení a očekává-
ní, dobu, pro kterou je typický nejen adventní 
věnec, ale také čas na popovídání si v rodinách, 
čas věnovaný druhým, a čas adventních kon-
certů. K těm také patřilo vystoupení skupiny 
Musica Animace a žesťového kvinteta.

Vánoční svátky  byly zahájeny Půlnoční 
mší svatou, na kterou jako každoročně jel i 
autobus, takže měli možnost se zúčastnit i ti, 
kteří nemohou jet auty. Oslavy narození Ježí-
še Krista doplňovalo také pásmo mládeže na 
první svátek vánoční po požehnání, ale také 
vánoční koncert skupiny Pochodeň v sále 
víceúčelového zařízení  
v Mokré.

Jako každoročně byla 
organizována dobrovolní-
ky tříkrálová sbírka, jejíž 
výtěžek je věnován na cha-
ritativní účely.

Také bych Vás chtěla 
upozornit na farní časopis 
Kuk, který vychází čtvrt-
letně, a kde naleznete po-
drobnější články o tom, se 
ve farnosti děje. Časopis si 
můžete vzít vzadu v kostele 

nebo si ho nechat někým donést, pokud ne-
máte příležitost opatřit si ho sami.

Před několika dny jsme vstoupili popeleč-
ní středou do postního období, trvajícího 40 
dnů (nepočítají se neděle), po kterém budou 
následovat Velikonoce – oslava zmrtvýchvstá-
ní Pána Ježíše. Toto období nepředstavuje jen 
vynášení smrtky na Smrtnou neděli a dobu, 
kdy bychom se neměli příliš účastnit zábav  
a slavností, ale také zřeknutí se něčeho ve pro-
spěch druhých, nejen tedy něco si odpustit, 
ale použít to, co jsme tím získali (ušetřili), pro 
druhé – např. když se večer nedívám na tele-
vizi, mohu ten čas věnovat dětem a povídat si 
s nimi, zahrát si s nimi nějakou hru, nebo tře-
ba navštívit starší nebo osamocené a věnovat 
jim svůj čas. Toto období je spojené také s po-
božnostmi křížové cesty, při kterých si v jed-
notlivých zastaveních připomínáme ukřižo-
vání a smrt Pána Ježíše. V naší farnosti se tyto  
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pobožnosti konají nejen v kostele (pátky ve 20 
hodin a neděle ve 14 hodin) nebo v rodinách, 
ale také venku: v Mokré ke kříži Nad skalami, 
večerní křížová cesta z Velatic do Tvarožné (ta 
se letos uskuteční po dětské mši svaté dne 7. 
března) nebo na květnou neděli na Tvarožen-
ský kopeček.

Bohoslužby ve Svatém týdnu a o Velikono-
cích:

-	 Květná neděle – připomínáme si slav-
nostní vjezd p. Ježíše do Jeruzaléma – žehnání 
ratolestí před kostelem – začátky mší 7.45 h, 
10.45 h

-	 Zelený čtvrtek – poslední večeře Páně, 
poté bdění v Getsemanské zahradě a Ježíšovo 
zatčení – začátek mše v 19.00 h

-	 Velký pátek – Ježíšovo odsouzení a 
ukřižování – začátek velkopátečních obřadů 
– 19.00 h

-	 Bílá sobota – velikonoční vigilie – noc 
z Bílé soboty na neděli Zmrtvýchvstání Páně 
– noc, kdy vstal z mrtvých Ježíš Kristus – za-
čátek vigilie v 19.00 h

-	 Velikonoční neděle – Boží hod veliko-
noční – začátky mší 7.45 h a 10.45 h

A co nás ještě čeká v dalších dnech  
a týdnech:

- V současné době začíná příprava dětí na 
slavnost prvního svatého přijímání.

- Pouť do Žarošic – nejen pěší, ale i autobu-
sem – 17. března.

- V termínu od 15. do 18. dubna proběhne 
duchovní obnova farnosti s otci redemptoris-
ty, kteří u nás před několika lety konali lidové 
misie.

- Ve dnech 12. - 19. května se bude konat 
pouť do Medžugorje na místa zjevení Panny 
Marie.

- Šprýmiáda (12.5.) – veselý závod pro děti 
pořádaný skauty a mládeží z naší farnosti.

- Letní pěší pouť, tentokrát do Staré Bole-
slavi – místa, kde byl zavražděn svatý Václav.

- Farní dovolená v Terchové na Slovensku  
v termínu od 19. do 25. srpna.

- Celostátní setkání mládeže ve Ždáru nad 
Sázavou (14. - 19.8.), ke kterému se připojuje 
i jednodenní setkání rodin;

a jistě spousta dalších akcí, o kterých bude-
te informováni, nebo se můžete dočíst na far-
ních stránkách či na vývěsce v kostele.

Anna Severová
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Bioodpad

Od nového roku je ve sběrném dovře vy-
hrazen speciální kontejner na sběr bioodpadu. 
Byli bychom rád, kdybyste do tohoto kontej-
neru odkládali veškerý možný bioodpad, pro-
tože dosud končil tento odpad buď v komu-

nálním odpadu nebo ve spalitelném odpadu. 
Likvidace bioodpadu je přitom nejen levnější, 
ale chrání také životní prostředí. Z toho dů-
vodu níže přikládáme přehledné informace o 
tom, které suroviny do bioodpadu patří.

Co patří do bioodpadu z domácnosti?

Co patří do bioodpadu ze zahrady?
  

travní hmota, plevel, košťály i celé rostliny 
seno, sláma, podestýlka, 
hnůj z chovu drobných zvířat, slepičí trus 
  
listí, dřevní hmota, hobliny, piliny 
jemné nebo nadrcené větve, popel ze dřeva 
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